
سازمان صحی جهان: نزدیک به 

۱۰ میلیون کودک در افغانستان 

واکسین پولیو می شوند

واکسین  تا  دارد  نظر  در  می گوید،  جهان  صحی  سازمان 

زیر سن ۵ سال  میلیون کودک  به ۱۰  نزدیک  بر  را  پولیو 

نوشت،  تویتر  در  سازمان  این  کند.  تطبیق  افغانستان  در 

همه گیری  بنابر  کودکان  فلج  واکسین  نخست  کمپاین 

ویروس کرونا در افغانستان به تعویق افتاده بود.

در  پولیو  آگاهی دهی  برنامه  مسئول  راسخ  جان  میر 

سال  آغاز  از  که  است  گفته  ها  رسانه  به  افغانستان، 

۲۰۲۰ میلادی تا اکنون، ۵۳ واقعۀ مثبت این بیماری در 

افغانستان ثبت شده است.

سازمان صحی جهان می گوید، بر ۹ میلیون و ۹۰۰ هزار 

از  سازمان  این  می کند.  تطبیق  را  پولیو  واکسین  کودک 

تا در عملی کردن  افغانستان خواسته  در  تمامی جناح ها 

و  پاکستان  افغانستان،  کنند.  همکاری  فعلی  کمپاین 

نایجریا تنها سه کشوری در جهان اند که وقایع مثبت فلج 

کودکان تا هنوز در آن ها وجود دارد.

این در حالیست که افغانستان با وجود جنګ ها و ویروس 

با وجود  نیز مواجه می باشد.  پولیو  به تهدید جدی  کرونا 

های  بخش  اکثریت  در  سال  هر  پولیو  واکسین  اینکه 

اما در ولایت های دور دست  افغانستان تطبیق می شود 

هنوز هم در مقابل آن موانع موجود است که تطبیق آن به 

مشکلات مواجه شده است. 

 کتاب
۴ مخ

یوناما: په تېرو نهو میاشتو کې 

نږدې شپږو زرو ملکي افغانانو 

ته مرګ ژوبله اوښتې

خلیلزاد: سیمه ییز ورانکاري افغانان د خپلو نا 

مشروعو موخو لپاره استعمالوي
د افغان سولې په چارو کې د امریکا ځانګړي 

د  چې  ورکړی  خبرداری  خلیلزاد  استازي 

سیاسي جوړجاړي د ترلاسه کولو لپاره فرصت 

تل نه وي.  د امریکا د بهرنیو چارو وزرات په یوې 

اعلامیې کې ویلي چې ښاغلی خلیلزاد پرون 

ناروې ته ولاړ چې د افغان سولې په اړه د نړیوالو 

په همکاریو بحث وکړي.

خلیلزاد په خپل ټویټر کې لیکلي: » زه سیمې ته 

بېرته خواشینی را وګرځېدم، د اورکم د کموالي 

له ژمنو سره سره بیا هم اور کم نه شو. د سیاسي 

جوړجاړي لپاره کړکۍ تل پرانیستې نه وي.«

 خلیلزاد په خپل ټویټ کې د سیمې ورانکاري 

خو  تویوي،  وینې  افغانانو  د  چې  کړي  تورن 

نوموړي د هېڅ یو هېواد او یا کوم کس نوم نه 

دی یاد کړی. د نوموړي په خبره: » افغانان ډېر 

مري او سیمه ییز تخریبکاران افغانان د خپلو نا 

مشروعو اهدافو لپاره د وسیلې په توګه کاروي. 

وینه تویېدنه باید ختمه شي.«

په ورته وخت کې د امریکا د بهرنیو چارو وزارت 

په اعلامیه کې ټینګار شوی چې باید د افغانانو 

لپاره دواړه خواوې  د وینې تویېدو د مخنیوي 

موافقه  کمولو  په  تاوتریخوالي  او  خشونت  د 

وکړي چې یو هر اړخیز او دایمي اوربند ته لاره 

شي. پرانیستل 

د یادونې ده چې خلیلزاد به د ناروې له چارواکو 

سره د خبرو تر څنګ د قطر له چارواکو او د 

اسلامي جمهوریت او طالبانو د مذاکراتي پلاوو 

سره هم خبرې وکړي چې په افغانستان کې د 

لپاره په یوې  څلوېښت کلنې جګړې ختمولو 

سیاسي نقشې موافقه وکړي.

۵ مخ

سوله؛ لیدلوري او وړاندوینه
د ژمي په رارسېدو سره د کرونا 

خطر زياتېدای شي

د شپږو زرو ملکیانو 

مرګ ژوبله د څه لپاره؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال د ننګرهار د 

جلغوزیو په حاصلاتو کې ۳۸ سلنه 

زیاتوالی راغلی

او مالدارۍ ریاست په دغه ولایت کې د  د ننګرهار د کرنې 

د  کال کې  روان  په  وروسته،  ارزونې  تر  د ځنګلونو  جلغوزیو 

ورکوي.  خبر  زیاتوالي  ۳۸سلنې  د  جلغوزیو 

په خبره، د جلغوزیو د  ریاست د چارواکو  ننګرهار دکرنې  د 

ځنګلونو ارزونه ښیې، چې د جلغوزيو سږني حاصلات به ۶۲۷ 

ټنه وي، چې د تېرکال په پرتله ۳۸ سلنه زیاتوالی ښیي. د دوی 

په خبره، تېرکال د دغه ولایت د جلغوزیو حاصلات ۴۵۵ ټنه وو.

د ننګرهار د کرنې ریاست وایي، چې یاد ولایت څه باندې ۷۰ 

زره او ۵۹۴ هکټاره د جلغوزې، غوزانو او نورو مېوه لرونکو او بې 

مېوې طبیعي ځنګلونه لري، چې له دې ډلې ۱۶.۵ سلنه یې 

د جلغوزې په ونو پوښل شوي دي.

د ننګرهار د کرنې ریاست چارواکي زیاتوي چې سږکال د دغه 

ولایت د جلغوزیو حاصلات زیات شوي، چې ورسره به په یاد 

ولایت کې د جلغوزیو په کاروبار د بوختو کسانو ژوند مثبت 

وکړي.  بدلون 

۳
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ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

د جغرافیې بندیان 

د جغرافیې بندیان 

کتاب د نړیوال سیاست 

په برخه کې د هېوادونو 

ترمنځ د ارضي ستونزو 

په اړه بحث کوي.  مذاکرات او د تاوتریخوالي اوج؛
په خوست کې د وسله والو ډله ییز برید افغان ځواکونو او ملکيانو ته درنه مرګ ژوبله اړولې 

 

اعلان!
شرکت طلوع ارٓمان شهر میخواهد یک مقدار اجناس را که شامل لوازم برقی،  دفتری،  فرنیچر وسایلIT را در یک  

پروسه مزایده لیلام نماید.

تیلفون  شماره  به  نموده  لطف  دارند،  را  لیلام  این  در  اشتراک  علاقمندی  که  شرایط  واجد  دوطلبان  تمام  از 

۰۷۹۹۳۰۵۰۲۰  در تماس شده، شرطنامه را ملاحظه نموده و فورم ثبت نام راه خانه پری نموده و الی تاریخ ۹ 

عقرب سال ۱۳۹۹  روز جمعه به ادٓرس الکترونیکی این شرکت ارسال نمایند. ثبت نام از طریق ادٓرس الکترونیکی 

ذیل صورت میگرید:
  info.tasl.company@gmail.com 

محل برگذاری و تاریخ لیلام بعداً از طریق تلیفون اطلاع داده میشود.



د شپږو زرو ملکیانو مرګ 
ژوبله د څه لپاره؟

ملګبري ملتونبه وایبي چبې د سبولې د خببرو 

تبر پيلېبدو وروسبته لا هبم پبه افغانسبتان کې 

خونبړۍ جګبړې روانبې دي او د ملکبي وګبړو 

پبه مرګ ژوبلبه کبې کموالی نبه دی راغلی. په 

افغانسبتان کې د ملګرو ملتونو د مرسبتندویه 

دفبتر یبا یوناما لبه لبوري د ملکبي مرګ ژوبلې 

پبه اړه پبه خپباره شبوي راپبور کبې راغلي چې 

دمبه  تبر دې  پیلبه  لبه  کال  روان ۲۰۲۰ز  د 

۵۹۳۹ افغبان ملکیانبو ته مرګ ژوبله اوښبتې 

چبې لبه دې ډلبې ۲۱۱۷ ملکیان وژل شبوي 

او ۳۸۲۲ نبور ټپیبان دي. یوناما طالبان او بیا 

حکومبت د ډېبرې ملکبي مرګ ژولبې عاملین 

ګڼي، خو پوښبتنه دا ده چې نږدې شبپږو زرو 

ملکبي وګبړو ته ولبې او د څه لپباره مرګ ژوبله 

ده!؟ اوښتې 

لومبړی خبو دا شبمېرې هغبه دي چبې یونامبا 

را ټولبې کبړي دي، خو اټبکل دی چې واقعي 

شبمېرې ببه تبر دې ډېبرې لبوړې وي؛ ځکبه 

یبو اړخیبز چلنبد  یونامبا  یبوه اړخبه  لبه  چبې 

کبوي او لبه بله اړخه د افغانسبتان ډېبره برخه 

پټبه  لبه سبترګیو  نبورو څارونکبو  او  یونامبا  د 

ده. دویبم دا چبې د دې ټولبې مبرګ ژوبلبې 

عاملیبن چبې د جګبړې اړخونبه دي، نبه مني 

چبې ملکیبان یبې وژلي او یبوازې مقاببل اړخ 

تورنبوي، خبو واقعیبت دا دی چبې د جګبړې 

پبه ځینبو  او  ډول  قصبدي  پبه  اړخونبو  دواړو 

حالتونبو کبې پبه تېروتنبه ملکبي وګبړي وژلي 

دي، خبو بیبا یبې لبه خپلبو کړنبو یو مبخ انکار 

کبړی دی.

روانبه جګبړه لبه هېبڅ لبوري او پبه هېبڅ ډول 

لبه  طالببان  چبې  کلبه  ده.  نبه  وړ  توجیبه  د 

امریکایانبو سره تبړون کبوي، نبو بیبا خبو یبې 

پبه کبور دننبه جګبړه د توجیبه وړ نبه ده او کبه 

دوی هبر څبو دا توجیبه کبړي، خبو هبر څوک 

مشروعیبت  جګبړې  دې  د  چبې  پوهېبږي 

نشبته. له بلبه اړخه کله چبې د طالبانو اصلي 

ورسره  تبه  خببرو  ومنبل،  طالببان  دښبمنانو؛ 

کښېناسبتل، د هغوی غوښبتنې او شرایط یې 

ومنبل او توافبق یبې ورسره وکبړ، نبو حکومبت 

چبې د دغبو بهرنیانبو پبه مرسبته چلېبږي او 

هغبوی یې بنسبټ اېښبی، څنګبه لبه طالبانو 

سره جګبړه کبوي او لبه هغبوی سره توافبق نبه 

کبوي!؟ 

طالببان بایبد ومنبي چبې جګبړه یبې نبوره لبه 

او  ده  لوېدلبې  څخبه  مشروعیبت  پخبواني 

حکومبت هبم بایبد ومنبي چبې طالببان نبور 

نبه ماتېدلبی شي او نبه هبم هېرېدلبی شي. 

توافبق  بایبد  اړخونبه  دواړه  املبه  همبدې  لبه 

وکبړي او یبو ببل ومنبي. لبه دې پرته ببه جګړه 

دوام کبوي، هغبه جګبړه کبې یبوازې پبه نهبو 

میاشبتو کبې پکبې شبپږو زرو ملکبي وګبړو ته 

د  لبوري  جګبړې  د  ده.  اوښبتې  مرګ ژوبلبې 

دې مرګ ژوبلبې لبه دنیبوي او آخبروي دواړو 

مسبوولیتونو ځبان نبه شي ژغورلبی او پبه دې 

اړه ببه حتمبي ځبواب ویونکي وي. سبتونزه په 

انبکار هبم نبه حبل کېبږي چبې دوی لبه دې 

مبرګ ژوبلبې انبکار وکبړي، ځکه خلبک ویني 

چبې څه ډول د دواړو لورو په بریدونو او جګړو 

کبې ملکبي وګبړی وژل کېږي، ټپبي کېږي او 

نبور زیانونبه وینبي. له همبدې املبه دوی باید 

د مرګ ژوبلبې د مخنیبوي لپباره اسباسي کار 

وکبړي او هغبه د بیبن الافغباني خببرو پیبل، 

کامیبابي، د جګبړې خاتمبه او سبوله ده. 
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2 مسیر

دریــــځ

په رارسېدو  پام سره چې د ژمي  په  ته  دې 

سره په ځينو هېوادونو کې د کرونا ويروس د 

نوې څپې راپيدا کېدو خبرونه ورکړل شوي، 

له خلکو سره يوځل بيا د ياد ويروس په اړه 

اندېښنې زياتې شوې  دي.

که څه هم د کرونا ويروس د اصلي سرچينې 

په اړه بېلا بېل نظرونه شتون لري، خو کابو 

يو کابل وړاندې په چين کې و پېژندل شو 

او په چټکۍ سره د زياتېدو په حال کې و 

چې امله يې د نړۍ طبي ټولنو د ياد ويروس 

چارو،  لارو  مبارزې  د  ورسره  پېژندنې،  لا  د 

څېړنې  چټکې  اړه  په  واکسين  او  درملنې 

پيل کړې. تر اوسه د ګڼ شمېر واکسينونو 

د جوړېدو خبر ورکړل شوی، خو لا د ګوتو په 

شمېر واکسينونه د کلينيکي ازموينې پړاو ته 

رسېدلي دي.

لنډه دا چې دغه ويروس لا هم د يوه نړيوال 

خطر په توګه باقي دی او هېڅ دايمي حل 

يې نه دی پيدا شوی، که څه هم ښايي په 

د  واکسينونه  ځينې  کې  راتلونکي  نږدې 

بريالۍ  په  پړاو څخه  له  ازموينې  کلينيکي 

توګه ووځي او د عامه تطبيق وړ شي، خو د 

رسنيو د معلوماتو له مخې، د يادو واکسينونو 

د توليد کچه به په لومړيو کې د نړۍ د نفوس 

په پرتله ډېره کمه وي او څو چې د نړۍ ټولو 

وګړو ته رسېږي، ښايي کال يا کلونه وخت 

خلک  بايد  لپاره  اوس  د  ځکه  نو  ونيسي. 

يوازې وقايې ته پاملرنه وکړي او په جدي توګه 

يې عملي کړي.

که په عمومي ډول د ويروس پېژندل کېدو 

کابو يو کلن تېر وخت ته پاملرنه وشي، نو 

ښايي چين يوازينی هېواد وي چې په خپل 

هېواد کې يې له کرونا ويروس سره مبارزې 

مثبته نتيجه درلودلې او کنټرول دی، خو دا 

چې د دې نتيجې مهم راز په څه کې دی، 

دلته يې څو مهمو ته يادونه شوې:

وړيا ازموينه

په چټکۍ او وړيا توګه د خلکو طبي ازموينې 

د ياد ويروس په کنټرول کې تر ټولو مهم رول 

لوبولی او هغه کسان چې د ازموينې نتيجه 

يې مثبته وي، کرنتين او يا اړوندو روغتونونو 

ته ور پېژندل کېږي، تر څو له يادو کسانو 

څخه نورو ته د ويروس د انتقال د خپرېدو 

مخه ونيول شي.

د روغتيا نړيوال سازمان عمومي مدير معاون، 

ووهان  د  لپاره  ورځو   ۷۶ د  ايلوارډ  بروس 

ښار )چېرته چې د لومړي ځل لپاره د کرونا 

ويروس وپېژندل شو( چټک کرنتين د چين د 

دولت د ستاينې وړ اقدام و.

د ناقلينو پيدا کول

بل مهم اقدام د ناقلينو يا په ياد ويروس د 

ياد  ککړو کسانو ژر پيدا کول دي. دا چې 

د  ډول  مرموز  او  چټکۍ  ډېرې  په  ويروس 

هماغه  په  يې  ځکه  نو  لري،  وړتيا  خپرېدو 

لومړيو کې د ناقلينو پيدا کول او کرنتين کول 

ډېر اهميت لري.

د  ته  کارمندانو  خپلو  بايد  شرکتونه  چيني 

سلامتيا تاييد لپاره يو )کيو آر( کد جوړ کړي 

او دغه کد د ياد کس د سالم توب تاييد دی 

او په دې توګه په چين کې د مېشتو بهرنيانو 

ګرځنده  خپلو  په  خلک  ټول  شمول  په 

ټلیفونونو کې د سلامتيا د تاييد اپلېکشنونه 

لري او عامه ځايونو او دفترونو ته د داخلېدو 

پرمهال يې اړوندو کسان ګوري او له تاييد 

په دې  ورکوي چې  اجازه  ننوتلو  د  وروسته 

توګه د ويروس څارنه ډېره ساده شوې.

د همدې تدابيرو په نتيجه کې د سپټمبر په 

اتمه چين په خپل هېواد کې د کرونا ويروس 

سره په مبارزه کې د بري خبر ورکړ.

که څه هم له يادې نېټې وروسته هم په ځينو 

پېښو  مثبتو  د محدودو  کرونا  د  سيمو کې 

خبر ورکړل شو، خو دا چې مخکې له مخکې 

يې په اړه تدابير نيول شوي، نو يادې پېښې 

پاتې  محدودې  ناروغانو  هماغو  تر  يوازې 

شوې او نورو ته يې سرايت نه دی کړی.

لنډه دا چې افغانان دې د واکسين په تمه نه 

کېږي، بلکې خپل پام دې وقايوي چارو ته 

واړوي، ځکه د ژمي او سړې هوا په رارسېدو 

سره د دغه ويروس د زياتېدو خطر لا پر خپل 

ځای دی. 

په هېواد کې د تازه نښتو او بریدونو په دوام، 

په خوست کې هم د ځانګړو پولیسو پر یوه 

قرارګاه ډله ییز برید وشو. خوست له نسبتاً 

پيل  تازه  د  خو  کېږي،  بلل  ولایتونو  امنو 

شوي تاوتریخوالي لمن دغه ولایت ته هم 

ورسېده. لسو بریدګرو په یوه ځای د ځانګړو 

ځواکونو پر مرکز برید وکړ او نښتې نږدې 

لس ساعته دوام وکړ. په پایله کې یې ګڼو 

سرتېرو او ملکي وګړو ته مرګ ژوبله اوښتې 

ده. د ملي شورا غړي بیا دغه ډول بریدونه 

د سولې د پروسې د سبوتاژ هڅه بولي او 

ګڼو افغان چارواکو یاد برید غندلی هم دی.

خوست  د  بجې  شپږ  شاوخوا  سهار  پرون 

شوه.  پيل  چاودنه  درنه  په  ورځ  ښاریانو 

په څنډه  بریدګرو د خوست ښار  ځانمرګو 

کې د ځانګړو ځواکونو پر مرکز موټربم برید 

وکړ. تر هغه وروسته نور بریدګر دغه مرکز 

ته ننوتل او له افغان سرتېرو سره یې جګړه 

نور  دوه  په جریان کې  نښتې  د  پيل کړه. 

لومړۍ  په  دي.  شوي  هم  بریدونه  موټربم 

چاودنه کې د معلوماتو له مخې، پنځه افغان 

سرتېري وژل شوي او تر ۲۵ پورې نور ټپیان 

شوي دي، خو په دوو نورو چاودنو کې تلفات 

نه دي اوښتي. له ځانمرګو بریدګرو سره د 

افغان سرتېرو په نښته کې هم تلفات اوښتي 

د  پولیسو  ځانګړو  د  کې  خوست  په  دي. 

قطعې یو سرتېره وایي، چې چاودنې خورا 

درنې وې، خو د لویوالي هومره تلفات یې 

نه دي اړولي. د ده په خبره: ))ترهګرو درې 

موټربم بریدونه وکړل، خورا لوی بریدونه وو، 

خو تلفات یې هومره نه وو او په خپل پلان 

کې ناکام شوي((.

د خوست ځايي چارواکي وایي چې له لسو 

دوام  پوره لس ساعته  نښتې  بریدګرو سره 

وکړ او د ټولو بریدګرو په وژل کېدو پای ته 

رسېدلې ده. د خوست د امنیې قوماندان 

غلام داوود تره خېل په سیمه کې تر عملیاتو 

وروسته خبریالانو ته ویلي چې افغان سرتېرو 

له بریدګرو سره کلکه مبارزه وکړه او تر لس 

ساعته نښتې وروسته دوی له پښو غورځول 

شوي دي. د ده په خبره: ))په پېښه کې د 

شوي  وژل  سرتېري  پنځه  قطعې  ځانګړې 

تره  دي((.  ټپیان  هم  ملکیان  نهه  او  دي 

خېل همدا راز وایي چې په پېښه کې پنځه 

ویشت سرتېري ټپیان شوي هم دي. 

د برید مسوولیت تر دې دمه کومې ډلې نه 

دی منلی، خو د خوست امنیت قوماندان 

یې د وسله والو طالبانو یا حقاني شبکې کار 

بولي. بلخوا د خوست والي صدیق پتمن بیا 

وایي چې وسله والو غوښتل افغان پوځ ته 

درانه تلفات واړوي، خو په خپله موخه کې 

نه دي بریالي شوي. د ده په خبره: ))دوی 

درې موټربمه راوستي وو، له بده مرغه یوه 

کړي  خنثی  مو  دوه  او  کړې  چاودنه  یې 

دي((.

د خوست د عامې روغتیا ریاست وایي چې 

دریو  د  او  ټپیان   ۳۳ سیمې  له  پېښې  د 

کسانو جسدونه ور وړل شوي دي. سرچینه 

وایي، چې وژل شوي افغان سرتېري دي، 

خو په ټپیانو کې د ماشومانو په ګډون ملکي 

وګړي هم شته دي. 

رییس  شورا  عالي  مصالحې  ملي  د  بلخوا 

دغه  پر  ځواکونو  افغان  د  کې  خوست  په 

لار  په  سولې  د  هغه  او  غندلی  برید  مرکز 

ملي  د  بولي.  مانا  په  جوړولو  خنډ  د  کې 

مصالحې عالي شورا رییس ډاکټر عبدالله 

روان  وایي، د دې وخت دی چې  عبدالله 

کېښودل  ټکی  پای  د  نور  ته  تاوتریخوالي 

ډډه  بریدونو  ظالمانه  ډول  دغه  له  او  شي 

وشي. 

په  تازه  چې  کېږي  مهال  داسې  برید 

افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندویه 

تلفاتو  ملکي  د  کال  میلادي  روان  د  دفتر 

ارقام هم خپاره کړي دي. یوناما وايي چې 

تلفات  ته  وګړو  ملکي   ۵۹۳۹ کال  روان 

وژل  یې  ډلې ۲۱۱۷  دې  له  چې  اوښتي 

شوي او ۳۸۲۲ یې ټپیان دي. یوناما هیله 

څرګنده کړې چې د سولې روان مذاکرات 

وکړی شي د ملکي تلفاتو کچه راټيټه کړي.

د سولې له خبرو سره هممهاله دغه ډول 

ته  افغانانو  بریدونو  خونړیو  او  تاوتریخوالي 

اندېښنې پیدا کړې دي، چې هسې نه په 

پيل  پړاو  یو نوی  افغانستان کې د جګړې 

نور  ګلالۍ  غړې  جرګې  مشرانو  د  شي. 

سولې  د  بریدونه  ډول  دغه  وايي،  ساپۍ 

نړیواله  باید  او  لپاره دي  پروسې د سبوتاژ 

دلته  او  وي  متوجه  ته  څه  هر  دې  ټولنه 

په ختمولو کې خپل  روانې جګړې  د  دې 

مسوولیت ادا کړي.

 مذاکرات او د تاوتریخوالي اوج؛
په خوست کې د وسله والو ډله ییز برید افغان 

ځواکونو او ملکيانو ته درنه مرګ ژوبله اړولې 

د ژمي په رارسېدو سره د 
کرونا خطر زياتېدای شي

د راپورونو له مخې، د امریکا متحده ایالتونو 

د  دي.  لګولي  بندیزونه  نوي  ایران  پر 

بندیزونو په دې نوې لړۍ کې چې له تهران 

سره د سترو ځواکونو له اټومي تړون څخه 

د واشنګټن تر وتلو وروسته څه باندې دوو 

کلونو کې پرله پسې لګېدلي، د ایران هغه 

شرکتونه، موسسې او څېرې په نښه شوي، 

چې د دغه هېواد په تېلي ډګر کې فعال 

دي.

د امریکا د خزانې وزارت وایي، نوي بندیزونه 

ساتونکي  انقلاب  د  چې  ځواک  قدس  د 

ځانګه  استخباراتي  او  پوځي  بهرنۍ  ګارډ 

ده، لګول شوي دي. د خزانې وزیر سټیون 

منوچین په یوه وینا کې ویلي چې د ایران 

رژیم د خپلو تېلو عواید د انقلاب ساتونکي 

ځواک پر قدُس څانګې لګوي چې ناکراریو 

ته لمن ووهي.

د هغه په وینا، د ایران رژیم لا هم د بهرنیو 

ترهګرو ډلو او خپل اټومي پروګرام ملاتړ د 

ایران تر ولس غوره بولي. په نویو لګول شویو 

بندیزونو کې د ایران د تېلو وزارت، د ایران 

ټانکرونو  د  ایران  د  او  شرکت  ملي  تېلو  د 

ملي شرکت راځي. د بندیزونو له مخې، په 

امریکا کې د دغو شرکتونو هر ډول شتمنۍ 

امریکایانو هر  د  له هغو سره  او  کنګلېږي 

ډول معامله بندېږي.

کې  اقداماتو  دغو  په  سره جوخت  له دې 

ملي  او  شرکت  ټانکري  ملي  پر  ایران  د 

پتروکیمیایي شرکت د ترهګرۍ ضد برخې 

بندیزونه هم راځي چې مخکې د واشنګټن 

له خوا د جلا واکونو له مخې تور لېست ته 

اچول شوي وو.

له  ترینګلتیا  ترمنځ  واشنګټن  او  تهران  د 

چې  شوه،  ډېرېدو  په  مخ  وروسته  هغې 

ولسمشر له هغه هېواد سره له اټومي تړون 

څخه چې ولسمشر بارک اوباما په ۲۰۱۵ ز 

کال کې لاسلیک کړی و، په ۲۰۱۸ ز کال 

کې په یو اړخیز ډول ووت.

له هغې راهیسې امریکا پر ایران بندیزونه 

چې د دغه تړون له مخې نرم شوي وو، له 

سره ولګول او یو شمېر نور یې پرې ورزیات 

مایک  وزیر  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د  کړل. 

اعظمي  هغو  د  بندیزونه  دا  وایي،  پومپیو 

فشارونو برخه ده چې موخه یې له ایراني 

رژیم نه د دې وړتیا اخیستل دي چې نور 

منځني  په  او  ګواښي  ونه  ګاونډیان  خپل 

ختیځ کې ستونزې رامنځته نه کړي.

تېلو څو  اومو  ایران د  پومپیو ویلي چې د 

محدود پاتې پېرونکي باید په دې وپوهېږي 

د  منځني ختیځ کې  ټول  په  چې هغوی 

ایران له ناوړو هڅو سره چې ترهګري هم 

پکې راځي، مرسته کوي . 

د یادونې ده چې دا بندیزونه د امریکا له 

چې  لګېدلي  هممهاله  سره  ادعاوو  دې 

وایي، تهران د دغه هېواد د ۲۰۲۰ زکال 

په ولسمشریزو ټاکنو کې د لاسوهنې هلې 

ځلې کوي، خو ایران بیا دغه بندیزونه بې 

اساسه بللي دي. 

 راپورونه: امریکا د ایران د تېلو پر یو شمېر 

شرکتونو او موسسو سخت بندیزونه لګولي

لیکوال: اعظم منور
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۳ مسیر

سوله موږ ته حیاتي ارزښت لري. ۴۲ کاله 

د لویو زبرځواکونو تر تاړاک لاندې یو. سیمه 

ییز حریفان او بدخواهان هم له دې فرصته 

د خپلو تاریخي ماتو د انتقام اخیستو په فکر 

نه  کې دي چې که زموږ هېواد اشغالولای 

شي، لږ تر لږه سل کاله مو )د دوی په وینا( 

له شره ځان وساتي.

ماتولو  د  پښتنو  د  دلته  امریکا  او  شوروي 

یو  دویم  او  نیم  یو  لومړي  وو.  راغلي  لپاره 

ورمات  یې  غرور  خو  ووژل،  پښتانه  میلیون 

نه کړای شو. اوس د سولې لپاره یو فرصت 

شکونه،  څنګ  تر  هیلو  د  خو  دی،  راغلی 

تشویشونه او وېرې هم ورسره دي. ۲۸ کاله 

مخکې د ډاکتر نجیب الله حکومت هم په 

ورته حالت کې و: شوروي پرېښې و، مرستې 

یې پرې بندې کړې وې. له ټولو ولایتونو د 

مجاهدینو له مخالفت او جګړې سره مخ و 

او په عین وخت کې ملګرو ملتونو د سولې 

طرحه پر مخ وړله.

له شوروي سره جهاد د پښتنو لپاره د خپل 

دین او هېواد دفاع او د هېواد واګې  بېرته 

کاریزماتیک  د  خو  وو،  اخیستل  کې  لاس 

او  مسعود  احمدشاه  قوماندان  چریکي 

رباني  الدین  برهان  مشر  لرونکي  حوصله 

په مشرۍ اسلامي جمیعت او نظار شورا په 

تر سامانیانو وروسته  دې تکل کې وو چې 

یو حکومت جوړ کړي؛  تاجکو په مشرۍ  د 

ځکه دوی تحلیل کړی و چې د هغه وخت 

او  ځپلي  روسانو  پښتانه  کې  حکومت  په 

ډاکتر نجیب الله له اردو او نظامي مشرۍ 

شړلي دي، خو برعکس تاجکو ته هم وسله، 

امریکایانو  او  روسانو  د  هم  او  انګېزه  هم 

ملاتړ حاصل شوی دی. باید له دې فرصته 

د تاریخ د مسیر د بدلولو لپاره کار واخلي.

دا د افغانستان  د هر قام حق دی چې د 

حکومت مشري وکړي، خو د ټاکنو په شان 

د یوې مشروع پروسې له لارې. دا عملي او 

قام دې هم  یو کوچنی  نه ده چې  عادلانه 

په تاجکستان او هم افغانستان کې د یکه 

وکړي.  مشري  حکومتونو  دکتاتورو  او  تازو 

پیشبیني  او  مطالعه  مسعود  شاه  احمد  د 

ناتار  شوروي  او  جګړې  پښتانه  چې  وه  دا 

ځپلي دي،په خپلو کې هم څو ډلې دي، 

راضي  نه  شي  کم  په  حکومته  اسلامي  له 

کېږي؛ پاکستان، ایران او نور ګاونډیان یې 

اوامریکا  او روسیه  هم قوت نه شي زغملی 

یې هم د قوت او غرور د ماتولو په هڅه کې 

استفادې  په  څخه  فرصت  همدې  له  دي. 

کړې  سازماندهي  کلکه  کې  دننه  په  یې 

وه، خپل جنګیالي یې په نظامي او فکري 

تر  شوروي  له  او  وو  روزلي  ښه  )عصبیت( 

په  او  هند  انګلستان،  اسراییلو،  فرانسې، 

پای کې د امریکا ملاتړ یې تر لاسه کړی و. 

ایران او تاجکستان خو یې هسې هم خپل 

عزیزان وو.

افغان ولس په همدې ډول چې نن سولې 

ته تږی او هیله من دی، په دغو ورځو کې 

هم و. ډاکتر نجیب الله چې پوه شو چې د 

خپلو مټو  په پرې کولو یې احمدشاه مسعود 

او برهان الدین رباني ته د انحصاري واک 

زمینه برابره کړې ده، جراآت وکړ او د ملګرو 

یوې بې طرفه  نظارت لاندې یې  تر  ملتونو 

میاشتې  شپږ  او  ورکولو  واک  د  ته  ادارې 

منتخب  د  له لارې  ټاکنو  د شفافو  وروسته 

حکومت منلو ته غاړه کېښوده، خو له ځانه 

خبر نه و! ده چې پر تڼي د کودتا پر مهال 

پاتې پښتانه له اردو شړلي وو، په دې فکر 

کې و چې ګوندې کولای شي د سولې دغه 

پروسه بریالۍ کړي، ملت پر یوه ټغر راټول 

کړي، خپله ماضي سپینه کړي او هېواد ته 

په دې وروستیو کې له جګړې نجات ورکړي. 

نوموړی دې ته متوجه نه و چې نظام د ده 

په لاس کې نه و او دی یوازې یو سمبول و: 

د  او  مرستیال  وزارت  دفاع  د  عظیمي  نبي 

کابل ګارنیزیون قوماندان )په حقیقت کې 

لوی  دلاور  آصف  ټولواک(،  وزارت  دفاع  د 

ګارد  خاص  د  سعید  اعظم  سید  درستیز، 

خاصو  د  خاد  د  رزمنده  جلال  قوماندان، 

او  هوایي  د  عبدالفتاح  قوماندان،  ځواکونو 

عبدالرووف  قوماندان،  لوی  هوایي  مدافع 

بېګي د ارګانونو د قواوو قوماندان، بابه جان 

د خاد د ملېشه ځواکونو قوماندان، دوستم 

د  توګه  په  ناستي  پوځونو د ځای  د روسي 

د  نادري  منصور  قوماندان،  ملېشو  مقتدرو 

اقلیتو  د  ټول   .... او  مشر  ملېشو  اسمعیله 

چې  وو  تمه  په  ته  همدې  نظامیان  قامونو 

کېږي،  لرې  پوښ  سمبولیک  نجیب  د  که 

نو دوی به نظامي واک په لاس کې اخلي 

او په هېڅ صورت به نه پرېږدي چې داسې 

د  پښتانه  پکې  بېرته  چې  راشي  حکومت 

خپل نفوس په تناسب په ملکي او نظامي 

برخو کې راڅرګند شي. بله بدمرغي دا وه 

نورالحق  چې پرچمي پښتانه جنرالان لکه 

منګل،  منیر  اکرم،  علومیان،  عبدالحق  او 

په  کارمل  د ببرک  نور هم  او  لودین  افضل 

لپاره  واک  د  مسعود  احمدشاه  د  قومانده 

په ډله کې وو. د ډاکتر  د زمینه جوړوونکو 

نجیب الله له خوا د ملګرو ملتونو د سولې 

د پلان له منلو سره سم پرې خپلو همدغو 

ملګرو جنرالانو کودتا وکړه او د دوی په وینا، 

د یوه قوم د درې سوه کلن واک سلسله یې 

په  الله د واک  ختمه کړه. د مظلوم نجیب 

خاطر چې د پنځه سوه زره وسله وال ځواک 

اعلی سرقوماندان و، یوازې دوه تنه )جنرال 

عبدالباقي(  جنرال  او  یعقوبي  فاروق  غلام 

خپلو  د  یې  نظام  ټول  نور  شول.  قربان 

وفادارو جنرالانو له خوا وپاشل شو.

خو نظار شورا او اسلامي جمیعت د دغسې 

نه  بریالي  په ساتلو  تاز قومي حکومت  یکه 

او  وکړه  مقابله  یې  حکمتیار  ځکه  شول، 

دهمزنګ،  خان،  محمود  پول  پر  یې  دوی 

پل ارتن، هودخېلو او قلعه زمان خان ودرول 

پرې  یې  ته  نیولو  هېواد  او  کابل  ټول  د  او 

نه ښودل. په دغه جګړه کې چې د ډاکتر 

شاه  احمد  د  جنرالانو  خاینو  الله  نجیب 

کړې  پیل  نامه  په  بیعت  د  سره  مسعود 

کابلیان  زرګونو  په  او  وران  کابل  ټول  وه، 

یوه  سطحه  په  سیمې  د  شول،  شهیدان 

پیاوړې اردو او نظام وپاشل شو، اقتصادي 

او اجتماعي سیستمونه ګډوډ شول او هېواد 

په داسې وخت کې یوې بدترې فاجعې ته 

امنیت  او  سولې  د  ملت  چې  وغورځېد  ور 

لپاره شېبې شمېرلې او په بې صبرانه ډول 

انتظار کاوه. پرچمي جنرالانو  ارامۍ  یې د 

او د احمدشاه مسعود او عبدالرشید دوستم 

ملېشو د شر او فساد یو ژور حالت رامنځ ته 

په کور  کور  د  الله  نجیب  ډاکتر  د  کړ چې 

جګړې او وینې بهېدلو پېشبیني یې رښتیا 

او ولس یې د طالبانو ښه راغلاست او منلو 

ته مجبور کړ.

د همدغه مجبوریت له امله د ولس له خوا 

د طالبانو د منلو په نتیجه کې طالبانو د شر 

مرغه  بده  له  کړه، خو  ټوله  کمپله  فساد  او 

بیا  تور  بریدونو  مرموزو   ۱۱ د ۹/  امریکا  پر 

پر دې مظلوم ملت او هېواد پورې او د ۴۸ 

پر  لښکرې  امریکا  د  ملګریتوب  په  ملکونو 

افغانستان راغلې. دا شل کاله کېږي چې 

ټوله نړۍ، د افغانستان درې عمده اقلیتونه 

او ښاریان هم  باسوادان  زیاتره  او د پښتنو 

د امریکا ملګري او په کلیوالو پښتنو یې له 

ځمکې او هوا د اور او باروتو باران جوړ کړی 

چې تر اوسه دوام لري.

د سولې منځ ته راغلی اوسنی فرصت باید 

په هېڅ توګه ضایع نه شي او د ټولو افغانانو 

وشي.  استفاده  اعظمي  ترې  لپاره  خیر  د 

اوس بیا هم په ملي سطحه نظامي ځواکونه 

او په محلي سطحه د ۱۰ ولایتونو )د رسمي 

د  ځواک  نظامي  او  ملکي  رسمي(  غیر  او 

جمیعت اسلامي او نظار شورا په واک کې 

دی. بامیان او دایکندي د حزب وحدت او 

فاریاب، جوزجان او سرپل د جنبش ملي په 

واک کې دي. په کابل کې بیا د نجیب الله 

یو  هماغسې  شان  په  احمدزی(  )پښتون/ 

مشر ډاکتر اشرف غني )پښتون/ احمدزی( 

اسلامي  افغانستان  د  او  دی  ناست 

کوي.  تمثیل  رییس  جمهور  د  جمهوریت 

سره له دې چې هېڅکله په داسې حالاتو 

کې قومونه او ډلې وسله په خپله خوښه چا 

ته نه ورکوي او تر سولې او مذاکراتو دفاع او 

نظامي تقابل ته په مراتبو زیات تیاری کوي، 

خو لا هم هیلې شته. اوس د افغانستان د 

د  بدیلونو  احتمالي  څو  د  باب  په  حالاتو 

پېښېدو چانس شته :

لومړی احتمال؛ که سوله وشي او منځګړی 

باور  او  اعتماد  رامنځ ته شي چې  حکومت 

جوړ کړي، ښکېلو ډلو ته متقابل اطمېنان 

ورکړي، یو له بل سره مشورو ته زمینه جوړه 

کړي، د ګډ سوله يیز ژوند اساسي لیکې او 

چوکاټونه جوړ کړي، اساسي قانون اصلاح، 

ملي وسله وال ځواکونه بې طرفه، مسلکي، 

عادلانه او غیر سیاسي کړي او شفافو، ټول 

شموله او عمومي ټاکنو ته لار هواره کړي.

اوسنی حالت دوام وکړي،  احتمال؛   دویم 

پښتون وژنه همداسې روانه وي، سمبولیکه 

او  نظامي  او  احمدزي  پښتون/  د  مشري 

تاجک  د  ډول  عمده  په  واک  اقتصادي 

قومي  اقلیتي  نورو  او  اسلامي  جمیعت 

ګوندونو په لاس کې وي.

د  ناخواسته  خدای  احتمال؛  درېيم   

۱۹۹۲ ز کال پېښې تکرار شي. امریکا له 

ووځي،  ډول  مسوولانه  غیر  په  افغانستانه 

طالبان نظامي پرمختګ وکړي او کابل بیا 

په اور کې وغورځیږي. په دې صورت کې به 

بیا هم درې اقلیت قامونه او د دوی نظامي 

د  کړي،  جوړې  سنګرې  خپلې  ځواکونه  

په ښکاره ډول قومي  بېرته  به  جنګ شکل 

قامونو  اقلیت  د  تر څو  شي، ولسمشر چې 

به  وي  شو،  ورکولی  مشروعیت  ته  ملېشو 

ورکولی،  شو  نه  یې  مشروعیت  دغه  که  او 

قرباني شي.  به  یا  او  لاړ شي  ته  بهر  به  یا 

کورنۍ جګړه به د ولس پاتې وینې زوې هم 

وزبېښي.

ته  افغان  هېڅ  احتمالونه  درېیم  او  دویم   

ښه نه دي. نه د پښتون وژنه تر عمره زغمل 

او  او تمدن چور  نظام  نه د  او  کېدای شي 

غوره  ټولو  تر  بدیل  لومړی  ځکه  نو  تالان، 

دی.

کې  ملکونو  غریبو  په  زبرځواکونه  معمولاً   

لپاره مختلف بدیلونه  تامین  د خپلو ګټو د 

پلوي  فکر  د  دوی  د  که  ساتي.  او  لري 

کوي،  حمایه  هماغه  کاوه،  دوام  حکومتونو 

که دغه ډول حکومت دوام نه شو کولی له 

خپل پخواني مخالف سره هم سازش کوي 

ته  نوي متحد رحم  د  پخوانی همفکران  او 

روسانو  سره  الله  نجیب  ډاکتر  له  پریږدي. 

الدین  برهان  چې  کله  وکړل.  همداسې 

له  ستاسو  موږ  چې  وویل  ته  روسانو  رباني 

بیړه  په  روسان  لرو.  نه  دښمني  سره  ملت 

او  کیدو  سر  په  لاس  څخه  الله  نجیب  له 

له برهان الدین رباني سره اتحاد ته حاضر 

شول. امریکا هم استثناء نه ده، خپلې ملي 

پرتله  په  شعارونو  او  اشخاصو  د  ورته  ګټې 

چې  شي  ډاډه  که  دي.  مهمې  مراتبو  په 

طالبان یې ملي ګټې نه ګواښي، هماغسې 

تصمیم نیولی شي لکه روسیې چې ونیو او 

ډاکتر نجیب الله او حزب دموکراتیک خلق 

یې په احمدشاه مسعود او جمعیت اسلامي 

بدل کړ.

لومړی بدیل د ټول ملت غوښتنه ده، دویم 

د  خو  دی،  روان  هم  دې  له  بې  خو  بدیل 

دوه  اوس  لپاره  پېښېدو  نه  د  بدیل  درېیم 

فرصتونه شته:

که  موجودیت:  غنی  ډاکتر  د  لومړی- 

او  ولوبوي  رول  بې طرفه  یو  غني  ولسمشر 

جمیعت او طالب دواړو ته ثبوت کړي چې د 

سولې داسې لار هواروي چې دواړو ته پکې 

عزت وي او د دې کار د سم مدیریت جرئت 

او وړتیا وښيي؛ امریکا او ناټو هم قانع کړي، 

کېدای شي، لومړی بدیل بریالی او ځان د 

سولې او ملي یووالي اتل کړي، خو تر هغې 

دې استعفا نه کوي چې دواړه غاړې سولې 

ورسیږي؛  ته  توافق  یوه  او  ته حاضرې شي 

ځکه د مشروعیت له ختم سره اتومات جګړه 

بیا  نو  کیږي،  توافق  که  البته  تشدیدیږی. 

د یو شخص د واک غځېدل د یوې شېبې 

داسې  واک  باید  او  نه دی  لپاره هم ضرور 

چا ته پرېږدي چې ټول پرې سلا شوي وي. 

پخپله  چې  دي  شکونه  داسې  اوس  )خو 

ډاکتر اشرف غني تر اقلیتي ب قومي قوتونو 

هم زیات د جنګ پر منطق تاکید کوي(.

 دویم- له روسانو سره د امریکا توپیر: داسې 

فکر کېږي چې له مجاهدینو سره د ډاکتر 

نجیب الله په مشرۍ د ځواکمن او په درنو 

دواړه  باب  په  سولې  د  رژیم  سمبال  وسلو 

زبرځواکونه موافق نه وو او دغسې یو وسله 

تر  لږ  یا  نړۍ  یې  افغانستان  متحد  او  وال 

دواړو  ځکه  نو  ګاڼه،  ګواښ  ته  سیمې  لږه 

ته  چور  نظام  دغه  د  ګډه  په  زبرځواکونو 

اوس داسې ښکاري چې  زمینه جوړه کړه. 

امریکا نه غواړي د افغانستان نظام چور شي 

او له دې ځایه یې بېخي اړیکې پرې شي. 

البته امریکا غواړي له پښتنو دوه تضمینونه 

حقوقو  د  قامونو  اقلیت  د  لومړی  واخلي: 

په معقول حد کې دا ښه کار  باب چې  په 

او د افغانستان د ملي ګټو او ثبات په ګټه 

افغانان  لپاره چې  پاکستان  او دویم د  دی 

البته  به ترې خپله خاوره په زور نه نیسي. 

چې  دا  خو  دی،  نه  مکلفیت  امریکا  د  دا 

اوږدمهاله  د  کې  سیمه  په  یې  پاکستان 

پروژو تطبیقوونکی دی، دغسې هڅه کوي. 

کړي  قانع  امریکا  شي،  وکړای  افغانان  که 

افغانانو په  چې له دغه شرطه تېره شي، د 

ګټه به وي. له بلې خوا امریکا له چین سره 

د افغانستان او سیمې له اتحاده وېره لري 

او غواړي افغانستان، پاکستان او د منځنۍ 

چې  وي  کمزوری  او  غریب  هېوادونه  اسیا 

اتحاد  او  رفاه  د  او د سیمې  اړ وي  ته  نورو 

لویې پروژې عملي نه شي. له بلې خوا په 

له  د چین  او  قوت  له  پوتین  د  کې  روسیه 

ممکن  نو  ده،  کې  وېره  په  ودې  اقتصادي 

پرېږدي چې  پښتنو سره خپله دښمني  له 

دوی له روس او چین سره اتحاد ته مجبور 

نه شي. د دې لپاره ورته افغان سوله ضروري 

ده او امریکا به دې پروسې ته دوام ورکړي. 

امریکا  کمزوری ښکاری چې  احتمال  هغه 

یو  د  لپاره  ټاکنو  د  ټرمپ  ډونالډ  د  یوازې 

عنوانوي.  سوله  خاطر  په  کولو  پیدا  شعار 

خبره تر دې لویه ښکاري؛ ځکه له طالبانو 

سره سوله د ملګرو ملتونو د امنیت شورا او 

لسګونو هېوادونو تایید کړې او ظاهراً سیمه 

ییزه اجماع یې هم ګټلې ده.

زده  تجربو  ترخو  تېرو  له  باید  هم  افغانانو   

کړه کړې وي چې په یوازې ځان هېڅ لوری 

ذیدخله  او  ګاونډیان  چلولی.  شي  نه  واک 

هېوادونه مهم خو نظرونه یې متنوع دي:

 پاکستان فکر کوي چې د نظامي مخالفینو 

دغسې  په  او  وي  نه  ممکنه  سوله  منځ  تر 

لوری  یو  چې  راځي  هله  سوله  کې  حالاتو 

په  ډیورنډ  د  پاکستان  شي.  بریالی  بل  پر 

هدایت  ته  مسوولینو  خپلو  کرښه  فرضي 

ته  سېلاب  مهاجرت  کتلوي  د  چې  ورکړی 

د  او مهمو خلکو  او د مشرانو  و اوسي  تیار 

چې  غواړي  پاکستان  وساتي.  خیال  عزت 

په افغانستان کې یو هند ضد رژیم واکمن 

وي او د دې کار توقع له طالبانو کوي؛ ځکه 

په تېرو ۲۸ کلونو کې هند د افغانستان له 

اقلیتونو دفاع کړې او کوي یې. په اوږدمهال 

د  او  پاکستان  افغانستان،  د  پاکستان  کې 

پر  هېوادونو  مسلمانو  شمالي  د  افغانستان 

ټوله جغرافیه د تبارز او اغېز نیت لري چې 

ځان  یې  ته  مقابلې  او  شي  معادل  هند  د 

چمتو کړای شي.

 هند فکر کوي چې که امریکا د کابل دولت 

د  توازن  بې طرفه شوه،  منځ  تر  طالبانو  او 

بدلون مومي. طالبان چې  په ګټه  طالبانو 

د  یې  هند  لري،  نه  اړیکې  سره  هند  له 

پاکستان متحدین بولي. په مقابل کې هند 

سیاسي  ب  نظامي  د  قامونو  اقلیت  له  ځکه 

پیل کړې  پروسه  ملېشه سازۍ  د  ډلو سره 

ده. هند په لویه کې په دې سیمه کې د یو 

مقتدر اسلامي هېواد یا د سیمې د اسلامي 

)خصوصاً سني( هېوادونو تر منځ اتحاد او 

یووالی نه غواړي.

 ایران غواړي چې په افغانستان کې د نظام 

قوت د اقلیتونو په ملګریتوب کې له تاجک 

او سمبولیکه مشري له پښتون سره وي. په 

عادلانه سوله کې دغه رول نه ساتل کېږي، 

نو که سوله د خپلو افغاني متحدینو په ګټه 

نه  ترې  مخ  شي،  تخریبولی  یا  ځنډولی 

اړوي.

 روسیه هم د اقلیتونو، ایران او هند ملګرې 

ده او که توازن د پښتنو په ګټه تغیير کوي، 

په مقابل کې به یې نیت پر اقلیتونو وي. د 

روسیې پخوانی سیاست دا و چې له ټولې 

سوله  سره  دښمنانو  سترو  خپلو  او  نړۍ 

کوي، خو له پښتنو سره نه. دوی دا برداشت 

او  امپراتورۍ  د  دوی  د  پښتنو  چې  کوي 

د  او  کړې  جوړه  زمینه  نړولو  د  زبرځواکۍ 

اوس داسې  یې مات کړی، خو  دوی غرور 

نړۍ  د  مهاله  یوه  تر  روسیه  چې  ښکاري 

نیولو له فکره تېره شوې او له پښتنو سره د 

اړیکو د عادي کولو په فکر کې ده.

نوو  او  تفوق غوښتو  د  په سیمه کې   چین 

او  دی  کې  لټه  په  میندلو  بازارونو  او  لارو 

احتمالاً سوله ییز افغانستان به ورته په ګټه 

وي.

جوړېدو  قوت  هژموني  کوم  د  افغانستان   

اجنډا نه لري، نه د اسلامي خلافت مشري 

دوی ته څوک پرېږدي، نه د سیمې مشري. 

او  ازاد  یې  هېواد  غواړي  یوازې  افغانان 

پیاوړي هم  ډېر  یې محفوظ وي. که  ولس 

د  حدود  سیاسي  او  طبیعي  خپلو  د  شي، 

په سوله  هغه  ولټوي چې  به  کولو لارې  یو 

د  چې  اوس  شي.  کېدای  هم  لارو  ییزو 

پښتون  او  ډول  عام  په  خلک  افغانستان 

قام په خاص ډول په اور کې ولاړ دی، ورته 

پکار ده چې لومړی خپلو کې سوله وکړي، 

قومي او سیمه ییزې لانجې حل کړي، بیا 

متقابلو  او  درناوي  متقابل  د  سره  سیمې 

ګټو پر بنسټ اړیکي جوړې کړي او بیا له 

ولري.  اړیکې  مثمرې  او  متوازنې  نړۍ سره 

زموږ عنعنوي بهرنی سیاست تل مثبته بې 

طرفي وه، خو تر روسیې لږ د غرب خوا ته 

میلان و. اوس هم د ګاونډیانو او سیمې د 

ټولو هېوادونو سره د ښو اړیکو له ساتلو سره 

سره له چین، روسیې، امریکا او غرب سره لږ 

څخه  زموږ  غرب  ځکه  دی،  ګټور  نږدېوالی 

لرې دی او جغرافیه مو له ځان سره نه شي 

وړای، خو په عین حال کې باید هند، چین، 

روسیې، ایران، نورو ګاونډیانو ته ډاډ ورکړل 

شي چې د افغانستان خاوره به د یوه د بل 

په خلاف نه کارول کېږي.

سوله؛ لیدلوري او وړاندوینه
لیکوال: سوله مل افغان
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د کـتـــاب خبــرې

اوس عثمان له خپلې مېرمنې او دوو لوڼو سره مرسته کړې چې د جرمني د نفوسو کموالی 

ورو کړي.

دولت: کله چې عثمان بلاخره له ممبیي څخه لاړ، جنرال ټلیفون وکړ او راته ویې ویل: پر 

واهیګورو ستا باور له عثمان سره مرسته وکړه. 

 RAW جیون ته مې ټلیفون وکړ او ډېره مننه مې ترې وکړه. وروسته مې درک کړه چې باید په

کې له خپل پخواني همکار څخه هم مننه وکړم، نو مې هغه ته هم زنګ ووهلو. هغه وویل:» نه 

ښاغلیه.« خو د هغه په غبرګون کې تر ټولو غوره برخه د جنرال صېب یادونه وه.

ده وویل:» دا زموږ مسئولیت دی. هغه بلاخره زموږ همکار دی.« 

دورانی: زه دې څرګندونو ته ډېر ارزښت ورکوم او هیله لرم چې فرصت به پیدا کړم چې په 

شخصي توګه له دې ښاغلي مننه وکړم.

 

دویمه برخه

د نړۍ دویم تر ټولو زوړ مسلک

په دې څلورو څپرکو کې دولت او دورانی د جاسوسۍ د مسلک په اړه بحث کوي. موږ په 

مستقیم ډول د ISI پر نظریې بحث کوو او له RAW سره یې پرتله کوو. دوی دغه راز نورې 

استخباراتي ادارې په ځانګړي ډول د متحده ایالاتو، روسیې او جرمني استخبارات ارزوي. 

دوی وروسته د استخباراتي ادارو د مشرانو ترمنځ په مذاکراتو غږېږي، د پاکستان او هند ترمنځ 

د استخباراتو په کچه د اړیکو د یوه چینل رامنځته کولو پر اړتیا او د یو بل په پلازمېنو کې د یوه 

پوست د ځانګړې غوښتې په تړاو خبرې کوي.

د صحنې برابرول

استانبول، د )۲۰۱۶. ز( کال د مې )۲۶(مه نېټه، له ښه کار یوه ورځ وروسته موږ د دولت په 

خونه کې د ماښام د خوشاله ساعتونو لپاره سره یو ځای شوي یوو. له دې کبله چې ټایپ 

ریکارډر مړ دی، یو څو تنه نور د استخباراتي ادارو تقاعد شوي مشران هم خونې ته راځي. دوی 

بې پردې خبرې کوي او ټوکې پيلېږي. اوس دا ښايي څرګنده شوې وي چې جاسوسان ځان 

ته اجازه ورکوي چې په صمیمي فضا کې تر یوه بریده شوخې ټوکې وکړي.

۴

د پاکستان تصمیم نیوونکې اداره

 سېنها: خلک وايي چې I.S.I د پاکستان تصمیم نیوونکې اداره ده.

 CIA، - ویل کېږي )Deep State( دورانی: زیاتره څارګرو ادارو ته تصمیم نیوونکې ادارې 

KGB. دا اصطلاح هغو جوړښتونو ته کارول کېږي چې د پردې تر شا د دولت سیاستونه او 

چارې پر مخ بیايي. دغه ځانګړې اصطلاح په ډاګه کوي چې  یاد جوړښتونه پټ، خو اغېز 

ښندونکي دي. زما په قاموس کې دا د یوې رواني جګړې اصطلاح ده. دا په عین وخت کې دوه 

متضادې ماناوې لېږدوي. د امریکا متحده ایالات ځان ته یو تصمیم نیوونکی بنسټ لري چې 

پرېمانه پیسې، پوځي صنعتي کمپلېکس او یهودي لابي پکې شامل دي. تصمیم نیوونکې 

ادارې په امریکا کې ان کولای شي چې د ولسمشرانو پالېسۍ تر سیوري لاندې راولي، لکه په 

افغانستان او منځني ختیځ کې چې د جګړې د پای ته رسولو لپاره د اوباما هڅې له خنډ سره 

مخ شوې.CIA، د بهرنیو چارو وزارت، پنټاګون او پوځي صنعتي کمپلېکس سیاسي مشرتابه 

ته خنډونه جوړوي. دا خبره یوازې موږ نه کوو، بلکې د CIA د پخوانیو مشرانو په ګډون ګڼ 

شمېر امریکايان هم پر دې اعتراف کوي. د ادارو تر منځ همغږي نه شته، څه چې لازم ګڼو، 

هغه کوو. تصمیم نیوونکي بنسټونه د ولسمشر ډونالډ ټرمپ پر وړاندې هم خنډونه جوړوي، 

هغه یې له روسیې سره د اړیکو له سمولو منعه کړ او همدارنګه د هغو ژمنو پوره کولو ته یې نه 

پرېږدي چې د ټاکنیز کمپاین پر مهال یې په بهرنیو هېوادونو کې د امریکا د پوځي ښکېلتیا 

د کمولو په اړه کړې وې.

سېنها: ایا د پاکستان تصمیم نیوونکو اسامه بن لادن پټ ساتلی نه و؟

دورانی: ما په ټلوېزیونونو کې خپل تحلیل کړی، چې ایا هغه پټ ساتل شوی و او که نه، او 

که یا هم موږ پرې خبر وو او د دې کار تر شا غټ لاسونه وو.ISI تر یوه بریده خبره وه او د یوې 

دوه اړخیزې هوکړې له مخې یې اسامه امریکا ته سپارلی و. ښايي موږ امریکایانو ته ویلي وي 

چې سړی در واخلئ او موږ به داسې وښیو چې ګنې ناخبره یو. په دې پېښه کې د پاکستان د 

ښکېلتیا افشا کول کېدای شوای چې د سیاسي کشمکش سبب شوی وای. له امریکا سره د 

یوه داسې چا په له منځه وړلو کې همکاري کول چې ګڼ شمېر پاکستانیانو ته د اتل حیثیت 

لري، حکومت ته یو لوی سرخوږی جوړېدای شوای.

 دولت: زموږ تحلیل هم همداسې دی، چې نوموړی د پاکستان له لوري امریکا ته سپارل 

شوی و.

دورانی: دا زموږ لپاره خورا ناراحته کوونکې خبره وه.             دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ

ISI, RAW

او د سولې وهم

لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

لومړۍ برخه
د اسـتخباراتو تصادفي مشر

نړیببوال  د  کتبباب  بندیببان  جغرافیببې  د 

هېوادونببو  د  کببې  برخببه  پببه  سیاسببت 

بحببث  اړه  پببه  سببتونزو  ارضي  د  ترمنببځ 

برېټانببوی  لیکببوال  کتبباب  د  کببوي. 

ژورنالیسببت ټېببم مارشببال دی چببې یبباد 

کتبباب یببې پببه ۲۰۱۵ز کال کببې لیکلببی 

و او تببازه پښببتو ژبببې تببه عدنببان نجیبببي 

ژباړلببی او اکسببوس، چبباپ او بببازار تببه 

ټببول  وړانببدې کببړی دی. دغببه کتبباب 

۲۹۴ مخونببه لببري او پببه لسببو څپرکببو کببې 

تنظیببم شببوی دی.

پببه ټولببه کببې لیکببوال هڅببه کببړې چببې 

دغببه پوښببتنو تببه ځببواب ومومببي؛ امریببکا 

ولببې لببوی قببدرت او ثببروت پیببدا کببړ؟، 

د  سببقوط حتمببي دی؟،  امریببکا  د  ایببا 

هنببد او پاکسببتان ترمنببځ د شببخړو لامببل 

افغانسببتان  پاکسببتان  ولببې  دی؟،  څببه 

ارام نببه پرېببږدي؟، ولببې اروپببا پرمختللببې 

خببو متحببده کېببدای نببي؟، د کوریبباوو 

مسببئله څببه ده؟، جاپببان څنګببه وتوانېببد 

چببې د اسببیا اکثریببت  جزیببرې خپلببې 

شببتمنه  غببواړي؟،  څببه  چیببن  کببړي؟، 

افریقببا ولببې نېسببتمنه ده؟، پببه خلیببج 

کببې روسببیه څببه غببواړي؟، ایببا د نببړۍ 

نقشببه بیببا بدلببون مومببي؟، او د منځنببي 

ختیببځ او ایببران معضلببه څببه ده؟، څببوک 

لببه چببا څببه غببواړي؟ دا کتبباب همدغببه 

موضوعببات تببه پببه تحقیببق او تحلیببل سره 

ځببواب وایببي.

د کتبباب پببه لومببړي څپرکببي کببې پببر 

روسببیې، پببه دویببم څپرکببي کببې پببر چین، 

پببه درېیببم څپرکببي کببې پببر امریببکا، پببه 

څلببورم څپرکببي کببې پببر لوېدیځببې اروپببا، 

پببه پنځببم څپرکببي کببې پببر افریقببا، پببه 

شببپږم څپرکببي کببې پببر منځنببي ختیببځ، 

پببه اووم څپرکببي کببې پببر هنببد، پاکسببتان 

او افغانسببتان، پببه اتببم څپرکببي کببې پببر 

کوریببا او جاپببان، پببه نهببم څپرکببي کببې 

پببه لاتینببه امریببکا او پببه لسببم څپرکببي 

کببې پببر شببمالي قطببب مفصببل بحببث 

شببوی دی. دغببه راز پببه دې کتبباب کببې 

پببر دې بحببث کېببږي چببې امریببکا ولببې 

قببدرت او ثببروت پیببدا کببړ او څببه ډول پببر 

نړیببوال زبرځببواک بدلببه شببوه. ترڅنببګ 

یببې دې تببه هببم اشبباره شببوې چببې ایببا د 

اوسببنۍ امریببکا سببقوط هببم حتمببي دی 

او دا سببقوط بببه څببه ډول وي. د هنببد او 

پاکسببتان پببر شببخړو، پببه افغانسببتان کببې 

د پاکسببتان پببر لاسببوهنو، د کوریبباوو پببر 

مسببایلو، جاپببان، چیببن، افریقببا، خلیببج او 

پببه خلیببج کببې د روسببیې پببر رول او دغببه 

راز پببه منځنببي ختیببځ کببې د ایببران پببر 

رول مفصلببې خبببرې شببوې دي.

مینببه وال یبباد کتبباب پببه کابببل کببې پببر 

اکسببوس کتابپلورنځببي سربېببره لببه نببورو 

لویببو کتابپلورنځیببو هببم ترلاسببه کولببی 

. شي

د جغرافیې بندیان
اکسوس کتابپلورنځی 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

50؋ محمدعاشق الهي/عبدالله ګل ریان اسانه لمونځ او څلویښت مسنونې دعاوې 1

80؋ نصیر احمد کمال د ښه ژوند کولو هنر 2

100؋ عبدالولي اعتماد روغتیا او ښکلا
3

180؋ محمد محمدي کندهاري اجتهاد او تقلید 4

150؋ عبدالقیوم معلم زموږ  غښتلي 5

100؋ عبدالحي حبیبي پټه خزانه 6

280؋ ډېویډ ام باس/نجیب احمد عزیزي جنسي ارواپوهنه 7

370؋ فرید آر ډیويډ/میراحمد یاد ستراتیژیک مدیریت 8

250؋ جان مکسویل/اسماعیل آشنا بریالی فکر 9

100؋ قدیرالله تسل فکري نوښت 10

150؋ توني باز/جاني خېل سیال ټولنیزې وړتیاوې 11

150؋ ذاکر نایاب ټولنیز نزاکتونه 12

280؋ حسین بشیریه/ګل الرحمن رحماني د نوې سیاست پوهنې بنسټونه 13

130؋ دیمون زاهار یادس/تاج موسسه د نه  ویلو هنر 14

100؋ لېوېنکسټون/حمیدالله حمیدي د ژوند ۱۳ رازونه چې باید زده یې کړئ 15

220؋ سټیو چاندلر/خوشحال وارث د ځان هڅولو سل لارې 16

70؋ برایان ټرېسي/امین جلالزی بازار موندنه 17

130؋ عطا محمد میاخېل د مدیریت هنر 18

150؋ ریچارد برانسون/صفی الله پادشاه مه وېرېږئ پیل یې کړئ 19

170؋ هال الرود/امان الله حنیفي د سهار وختي پاڅېدو اغېز 20

120؋ رابرت ګرین/وصیل پیروز د قدرت ۴۸ قوانین 21

200؋ فلورانس اسکاول شین/لعل الدین عاطف د ژوند لوبه 22

220؋ جان مکسویل/امان الله حنیفي هیلې مو پر رښتیا بدلې کړئ 23

100؋ مسعود لعلي له موجه تر اوجه 24

250؋ رابېن شرما/محمد نواب خوښ شین سهار 25

200؋ جیمز کلیر/اسماعیل آشنا اتومي عادتونه  26

250؋ اجمل ښکلی بې واکه صورتونه 27

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندویه 

پلاوي یا یوناما د ملکي تلفاتو په اړه په راپور 

کې وايي چې په دوحې کې د سولې خبرو 

د پېلېدو راهیسې په دغه هېواد کې د ملکي 

وګړو تلفات نه دي کم شوي او لا هم دغه 

وژنه ټکان ورکوونکې ده.

د یادې ادارې په وروستي راپور کې چې 

پرون خپور شوی، راغلي چې د روان کال 

له جنورۍ میاشتې څخه بیا د سپټمبر 

میاشتې تر پایه پورې ۵۹۳۹ ملکیانو ته 

مرګ ژوبله اوښتې چې په وینا یې، ۲۱۱۷ 

تنه وژل شوي او ۳۸۲۲ نور ټپیان ثبت 

شوي دي.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو سیاسي 

استازولۍ ویلي چې د تېر کال همدې 

مودې ته په کتو، په ملکي تلفاتو کې ۳۰ 

سلنه کموالی هم راغلی دی. راپور ښيي 

چې د یادو تلفاتو ۴۵ سلنه طالبانو، ۲۳ 

امنیتي ځواکونو، ۲  افغانستان  د  سلنه 

او پاتې برخه یې  سلنه نړیوالو ځواکونو 

داعش او نورو نا څرګندو وسله والو پوري 

اړولي دي.

په دغه راپور کې ویل شوي چې د تېر کال 

همدې مودې ته په کتو، د طالبانو لخوا 

په ملکي مرګ ژوبله کې شپږ سلنه زیاته 

شوې ده. یوناما زیاتوي چې د روان کال 

په تېرو نهو میاشتو کې ۱۲۸۷ تنه د وسله 

والو مخالفینو لخوا وژل شوي او ۲۱۷۲ تنه 

نور ټپيان شوي دي.

د سرچینې په خبره، په یاده موده کې ۶۰۵ 

تنه د دولت پلوه ځواکونو لخوا وژل شوي 

او ۱۶۴۳ نور ملکیان ټپيان شوي دي. د 

یوناما راپور وايي: »د تېر سپټمبر له ۱۲ مې 

نېټې چې په قطر کې د افغانستان دولت 

او طالبانو تر منځ بین الافغاني خبرې پیل 

شوې، د سپټمبر تر ۳۰ پورې د ۲۰۲۰ ز 

کال د پخوانیو اونیو په پرتله په خبرو کې 

د ښکېلو اړخونو لخوا د ثبت شویو ملکي 

تلفاتو په شمېر کې کموالی نه دی راغلی.«

او   نښتو کې ښځې  په  وايي چې  یوناما 

ماشومان هم وژل شوي او د جګړې په اړه 

له ښکېلو خواوو غواړي چې د ملکیانو په 

 .خوندي کېدو کې بیړني ګامونه واخلي

یوناما زیاته کړې چې افغانستان لا هم د 

ملکیانو لپاره د نړۍ په کچه یو له تر ټولو 

مرګونو هېوادونو څخه دی. په افغانستان 

استازولۍ  ملتونو سیاسي  ملګرو  د  کې 

په راپور کې راغلي چې د روانې اکتوبر 

میاشتې له پیل څخه بیا تر دې مهاله په 

افغانستان کې ۴۰۰ تنو ته مرګ ژوبله 

اکتوبر  د  چې  ویلي  یوناما  ده.  اوښتې 

میاشتې د ملکي تلفاتو ارقام یې په دغه 

راپور کې نه دي یو ځای کړي.

دا په داسې حال کې ده چې نږدې دوې 

میاشتې مخکې د قطر په پلازمېنه دوحه 

کې د افغانستان دولت او طالبانو تر منځ 

بین الافغاني خبرې پیل شوي چې لا هم 

د دواړو لورو ډلو د مخامخ خبرو پیلېدو لپاره 

اختلافي مسایلو پر هواري روغې جوړه نه 

ده شوې.

چهارشنبه د 1399 د لړم اوومه |  د 2020 د اکټوبر ۲۸مه | ۶۱۹مه ګڼه
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یوناما: په تېرو نهو میاشتو کې نږدې شپږو زرو ملکي افغانانو ته مرګ ژوبله اوښتې

وزارت  په چارو کې د دولت  د سولې 

روانې  کې  قطر  په  چې  کوي  ټینګار 

پایله درلودلی شي  خبرې هغه وخت 

چې لومړی طالبان له جګړو لاس واخلي 

او بشردوستانه اوربند ته غاړه کېږدي.

د سولې په چارو کې د دولت وزیر سید 

کې  کابل  په  نادري  منصور  سعادت 

ایالتونو د سفارت له  د امریکا متحده 

شارژدافیر راس وېلسن سره په کتنه هم 

په افغانستان کې د روان تاوتریخوالي پر 

لوړه سطحه بحث کړی دی. 

دغه وزارت وايي د نادري او وېلسن په 

کتنه کې ویل شوي چې په هېواد کې 

د تاوتریخوالي لوړه کچه د منلو وړ نه 

 ده او د افغانستان د سولې پر مذاکرو 

اغېز کولای شي. د سولې په چارو کې 

د دولت وزارت ویاندې ناجیې انوري هم 

ویلی چې روان تاوتریخوالي عام افغانان 

ډېر زیانمن کړي دي.

تاوتریخوالي  »د  کړې:  زیاته  انوري 

دوام تر ټولو زیات د افغانستان خلک 

خواشیني کوي او دوی له مشکل سره 

مخامخ کوي. اوربند او د تاوتریخوالي 

درېدل د افغانستان د خلکو غوښتنه 

ده چې تل د اسلامي جمهوریت له خوا 

اوربند ډېر  انساني  پر  او  مطرح شوې 

ټینګار شوی دی. تمه ده چې طالبان 

د خلکو دغې غوښتنې ته احترام وکړي 

او دا اوسنۍ جګړه ودرول شي، د دواړو 

ښې  یوې  او  مذاکرو  پر  تمرکز  خواوو 

پایلې ته د رسېدو پر خوا وي.«

په ورته وخت کې په قطر کې د طالبانو 

نعیم  محمد  ویاند  دفتر  سیاسي  د 

ازادي راډیو ته ویلي، د دوی حملې د 

عکس العمل بڼه لري او په خبره یې، په 

اصل کې د دولتي ځواکونو بمبارۍ، 

چاپې او تهاجمي بریدونه زیات شوي 

دي.

نړیوالو  نورو  ځینو  مخکې  دې  تر 

سازمانونو او هېوادونو هم په افغانستان 

کې د تاوتریخوالي پر لوړې کچې نیوکې 

کړې او له طالبانو یې غوښتنه کړې چې 

خپل بریدونه بند کړي.

پلازمېنه  په  قطر  د  یادونې ده چې  د 

د  ۱۲مې  له  سپټمبر  د  کې  دوحه 

طالبانو او د دولت مذاکره کوونکي په 

خبرو بوخت دي، خو نه  یوازې ورسره په 

افغانستان کې روانه جګړه دردېدلې نه  

ده، بلکې د اصلي مذاکرو پر اجنډا او 

کړنلار لا هم کومه هوکړه نه  ده شوې.

سولې وزارت: یوازې د اوربند په صورت کې د سولې خبرې یوې پایلې ته رسېدلی شي
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او  جګړې  کلونو  د  کې  افغانستان  په 

تاوتریخوالي وروسته د افغان ولس هغې 

غوښتنې ته لبیک وویل شو چې ټولو یې 

دا  یې  او هیله  انتظار درلود  بې صبرانه 

کې  ژوند  خپل  په  ورځ  دغسې  چې  وه 

وویني.

له نېکه مرغه د افغان حکومت، نړیوالې 

او  طالبانو  هېوادونو،  سیمې  ټولنې، 

سیاسیونو په هلو ځلو د جګړې د ښکېلو 

اړخونو تر منځ د سولې د ټینګښت په اړه 

د مخامخ خبرو اترو زمینه برابره شوه او 

وښود چې  ته چمتووالی  ډلو دې  دواړو 

د  لپاره  رسولو  ته  پای  د  ناورین  روان  د 

کېني. ته  مېز  مذاکرې 

کې  کلونو  تېرو  په  لپاره  سولې  افغان  د 

مختلفو  او  وشوې  ځلې  هلې  ډېرې 

پایلې  خو  درلود،  ګډون  پکې  اړخونو 

ځل  دا  وې.  نه  محسوسې  ډېره  تر  یې 

هیلې  ولس  د  ته  خبرو  روانو  سولې  د 

تاریخي  یې  ټول  دي؛  ډېرې  تمې  او 

اقدام ګڼي او ډاډه دي چې د جګړې له 

ژغوري. یې  به  بلا  منحوسې 

په قطر کې د افغان حکومت او طالبانو 

له  پرته  خبرې  مخامخ  سولې  د  منځ  تر 

شکه چې تاریخي دي؛ ځکه د نړیوالې 

بشپړ  هېوادونو  د  سیمې  د  او  ټولنې 

ملاتړ ورسره دی او د تېر په پرتله یوه ښه 

شوې  رامنځته  اجماع  بهرنۍ  او  کورنۍ 

تمې  ولس  د  ځل  دا  خبرو  دغو  له  ده. 

یوې  د  هم  نړیوال  او  دي  لوړې  ډېرې 

څاري. لارې  څرک  د  پایلې  مثبتې 

د  ورځ  هره  اوس  او  کې  تېر  په  جګړې 

اخیستې  قرباني  نه  هېوادوالو  لسګونو 

پایلې  چټکې  د  ټول  یې،  اخلي  او 

ودرېږي.  جګړه  څو  تر  دي،  غوښتونکي 

پر  ډېر  هم  منطق  غوښتنې  د  خلکو  د 

ځای دی؛ ځکه څومره ژر چې د سولې 

د خبرو پایلې معلومېږي، په هماغه کچه 

وینې  او  ورانېدو  وطن  وژنې،  افغان  د 

کېږي. مخنیوی  تویېدو 

په دوحه کې د افغان حکومت او طالبانو 

لوړ  د  مرکچیان  مذاکراتي  لوري  له 

تاریخي  او  شوي  ټاکل  اساس  پر  باور 

دوی  د  دا  دی،  ترغاړې  ور  مسوولیت 

درایت او پوهې پورې اړه لري چې خپل 

څومره  په  او  ډول  څه  په  مسوولیتونه 

ته مثبته  او ولس  موده کې ترسره کوي 

نتیجه په لاس ورکوي. پرته له شکه چې 

د افغانانو سرنوشت اوس د دواړو ډلو د 

مذاکراتي پلاوي په لاس کې دی، دوی 

ښه  سره  هېواد  او  ولس  له  غواړي  که 

مسوولیت  ملي  او  انساني  خپل  وکړي، 

کړي. ترسره  توګه  دقیقه  په  باید 

او  ارزښت  ماهیت،  د  مذاکرات  دغه 

مخکې  له  دي،  مهم  خورا  پلوه  تاریخي 

مسوولیتونه  مرکچیانو  د  وویل  چې  مو 

د  کې  وخت  اوسني  په  دي.  درانه  هم 

تامین،  اوربند  د  کمول،  تاوتریخوالي 

د  ځواکونو  امنیتي  او  خلکو  ولسي  په 

بریدونو درول، د یو بل زغمل او په تېرو 

د  چې  دي،  مسایل  هغه  کول  نه  بحث 

ګڼل  مسوولیتونه  اساسي  خواوو  دواړو 

هر  باید  یې  لپاره  ترسراوي  د  او  کېږي 

د  څو  تر  وکړي،  ځلې  هلې  اړخیزې 

تاریخي حیثیت وساتل شي. مذاکراتي 

یوازې  نه  راوړنې  لاسته  کلونو  تېرو  د 

هم  ته  طالبانو  بلکې  حکومت،  افغان 

ته  حکومت  دوی  که  ځکه  دي،  مهمې 

راګډېږي، له همدې امکاناتو او فرصتونو 

د  کېږي.  برخمن  ډول  مساوي  په  به 

لاسته  تېرو  د  باید  ټینګار  اړخونو  دواړو 

راوړنو  لاسته  دې  په  وي.  ساتنه  راوړنو 

کې ملي پوځ، استخبارات، ملي پولیس، 

نور  او  ادارې  دولتي  تاسیسات،  عامه 

شامل دي، چې د نوي حکومت او نظام 

په چلولو کې به ټولو سره مساوي مرسته 

کوي.

اختلافي  کې  جریان  په  مذاکراتو  د 

کینې ختمول،  د  وړل،  منځه  له  مواردو 

نه  پېغورونه  بریا  او  ماتې  د  ته  بل  یو 

بښنه  عمومي  او  لګول  تورونه  ورکول، 

راتلونکي  په  چې  دي  مسوولیتونه  هغه 

دواړو خواوو سیاسي  د  به  حکومت کې 

کړي. تمثیل  توګه  ښه  په  مشارکت 

موږ هیله من یو، چې حکومت او طالبان 

ترسره  په  مسوولیت  تاریخي  خپل  د 

کولو کې په پوره تدبیر بېړه وکړي او له 

ژر  پورته کړي.  شته فرصته عظیمه ګټه 

خبرو  پر  بل  یو  د  او  رسېدل  ته  نتیجې 

قناعت به هغه څه وي چې د دغو خبرو 

نقش  اساسي  به  کې  پایله  مثبته  په 

وروستي  تر  باید  خواوې  دواړې  ولري. 

رامنځته  دغه  چې  وکړي  هڅه  حده 

او  ولس  شي،  نه  ضایع  فرصت  شوی 

هېواد یو ځل بیا د بربادۍ لور ته سوق 

نه شي. مهمه ده، چې مذاکرات د پوره 

په  زغملو  بل  یو  او  ورورولۍ  صمیمیت، 

فضا کې ترسره شي. له داسې خبرو باید 

ډډه وشي چې مذاکراتو ته زیان رسوي 

خبرو  د  سولې  د  هدف  دښمن  د  او 

کړي. ممکن  ویجاړل 

ځینې  سیاسون،  مغرض  اوس  همدا 

هېوادونه، استخباراتي کړۍ او د سولې 

نور مخالفین هڅه کوي چې په یو ډول 

کړي  تخریب  خبرې  دغه  ډول  یو  نه 

کړي.  ترلاسه  موخې  ناوړې  خپلې  او 

حساسیتونو  دغو  باید  پلاوي  مرکچي 

تاریخي  خپل  کتو  په  ته  دسیسو  او 

مسوولیت په افغانۍ او اسلامي احساس 

کړي. ترسره 

د دوحې د سولې مذاکرات او د 
مرکچي پلاوي تاریخي مسوولیت

ليکنه: ضیاالحق فضلي 
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

وزارت تجارت: 

اکثریت موارد مشکلات تجارتی 

میان نماینده گان پاکستان و 

افغانستان حل شده اند

در آخرین روز نشست مشترک بازرگانی افغانستان 

وپاکستان شانزده مورد مشکلات میان نماینده گان 

دوکشور حل شده اند. نامزد وزیر صنعت وتجارت این 

نشست را پردست آورد میداند ومیگویدکه بزودی وزیر 

تجارت پاکستان ازافغانستان دیدن خواهند کرد.

درنتیجه نشست های مشترک نماینده گان حکومتی 

افغانستان وپاکستان درباره ترانزیت وبازرگانی میان 

دوکشور، نامزد وزیر تجارت میگوید که دراین نشست 

ها ازبیست ویک مورد مشکلات وچالش های دوکشور 

درترانزیت وبازرگانی ، شانزده مورد آن حل شده اند.

وتجارت  صنعت  وزیر  نامزد  غوریانی  احمد  نثار 

گفت: »شش موارد دیگر باقی می ماند که مربوط 

به اپتا  است که آن را با آمدن وزیر تجارت پاکستان 

به افغانستان بعد از بررسی ها، روی آن ها کار می 

شود.« دراین نشست ها به شمول اجازه به موترهای 

باربری افغانستان به بندر واگه، بحث روی موافقتنامه 

ترانزیتی وبازرگانی افغانستان وپاکستان نیز گفتگو 

شده است. محمد یونس مهمند معاون اتاق تجارت 

تجاران  که  »مشکلاتی  گفت:  گذاری  وسرمایه 

پاکستان در افغانستان دارند به آن باید رسیدگی شود 

و مشکلاتی که ما با بنادر داریم. یک کار خوب این 

است که پارلمان آنان به این وادار شده که ما روی 

افغانستان احسان نمی کنیم بل منافع افغانستان 

برای ما می رسد.«

اتاق تجارت وسرمایه گذاری میگوید که افغانستان 

راه ها بدیل پاکستان را درمنطقه جستجو کرده است 

واکنون پاکستان نیازدارد که برای بهبود بازرگانی اش 

با افغانستان وآسیایی میانه چالش ها فراراه بازرگانی 

میان دوکشور را بردارد.

چې  کړى  اعلان  حکومت  سعودي  د 

هم  بهرنيان  څخه  اونۍ  راتلونکې  له 

کولى شي چې په ځانګړو شرايطو سره 

په دغه هېواد کې د عمرې مراسم ادا 

کړي.

 د سعودي د حج او عمرې وزارت په 

يوه خپره شوې خبرپاڼه کې ويلي چې 

ادا  عمرې  د  دوى  وروسته  کرونا  تر 

کول پيل کړي او په لومړيو دوو پړاوونو 

کې يوازې سعودي مېشتو خلکو ته د 

ورکړل  اجازه  کولو  ادا  د  مراسمو  دغو 

شوې ده. سرچينې زياته کړې چې د 

راتلونکۍ اونۍ له يکشنبې ورځې څخه 

له بهرنيو هېوادونو څخه هم خلک د 

عمرې د ادا کولو لپاره راتللى شي.

د سرچينې په خبره، عمره کوونکي به 

درې  سم  سره  رسېدو  له  ته  سعودي 

ورځې په کرنتين کې تېروي او ټولې 

چې  کوي  عملي  به  لارښوونې  هغه 

د  کرونا  د  وزارت  روغتيا  د  سعودي  د 

د  دي.  کړې  اعلان  لپاره  مخنيوي 

وزارت ويلي  او عمرې  سعودي د حج 

ادارې  او  ټول شرکتونه  د عمرې  چې 

وزارت لارښوونې عملي  روغتيا  د  بايد 

به قانوني  او له سرغړوونکو سره  کړي 

راز سرچينې ويلي  چلند کېږي. دغه 

چې عمره کوونکي به د کرونا د پي سي 

ار ټېسټ سند ولري چې له سفر څخه 

72 ساعته مخکې يې کړى وي. دغه 

عمره  راغلي چې  کې  په خبرپاڼه  راز 

کوونکو بايد په ځانګړي اپلېکېشن کې 

ځان راجستر کړى وي او له ځانه سره 

د بېرته تګ ټکټ هم ولري.

سعودي عربستان: راتلونکې اونۍ بهرنیان هم 

د عمرې ادا کولو لپاره راتلی شي

ژونـــــد

وټس اپ به نور د ټولو کاروونکو لپاره وړیا نه وي

به  وروسته  تر دې  وکړ چې  اعلان  فېسبوک 

وي  نه  وړیا  لپاره  کاروونکو  ټولو  د  وټس اپ 

ځینې  به  ته  لرونکو  حسابونو  سوداګریزو  او 

هم  څه  کوي.که  وړاندې  پیسو  په  خدمتونه 

فېسبوک د دغو خدمتونو لګښت په اړه څه نه 

دي ویلي، خو په ډاګه يې کړه چې سوداګریزو 

حسابونو لرونکو لپاره به له دې وروسته ټول 

سوداګریز  وټس اپ  د  وي.  نه  وړیا  خدمتونه 

جوړو  نویو  او  سوداګریو  کوچنیو  حساب 

شویو شرکتونو ته اجازه ورکوي چې له خپلو 

پېرېدونکو سره په نېغه توګه اړیکه ونیسي او 

له  وايي چې  فېسبوک  وپلوري.  توکي  خپل 

دې پرېکړې څخه وروسته به د نویو ځانګړنو د 

اضافه کولو لپاره نوره پانګونه هم وکړي. په دې 

وروستیو کې فېسبوک په وټس اپ کې د پېرلو 

اسانتیا او تڼۍ هم اضافه کړي چې په مرسته 

وټس اپ  خپل  له  شي  کولی  کاروونکي  يې 

څخه له وتلو پرته خپل د خوښې توکي وپېري، 

خو دغه ځانګړنه اوسمهال اکثره په اسیايي 

هېوادونو کې کاروونکو ته نه ده وړاندې شوې. 

ملاتړ  څخه  ځانګړنو  سوداګریزو  وټس اپ  د 

کوونکی کاریال او حسابونه په ۲۰۱۸ ز کې 

وړاندې شول او فېسبوک وایي چې د ورځې 

۱۷۵ میلیونه خلک د دغه ډول حسابونو له 

لارې سره اړیکه نیسي.

کېدونکي  ترلاسه  څخه  بوټو  طبي  له 

روغتیايي  شمېره  بې  خواړه  او  مسالې 

ګټې لري او که له نورو ګټورو سبزیجاتو 

سره یو ځای وکارول شي، نو د سرطان 

د  شبت  لومړی،  شي.  نیولی  مخه 

مونوترپین نومې مرکب لرلو له امله تیز 

خوند او ډیرې روغتیايي ګټې لري. دویم، 

هوږه ارجینین، سلفر، سلینیم او د فلونایډ 

ګټور  هوږې  د  لري.  ډولونه  مختلف 

مرکبات له الیسین څخه رامنځته کېږي 

له میده کولو څخه  کوم چې د هوږې 

وروسته رامنځته کېږي. هوږه د باکتریا 

په  توګه  فعاله  په  او  لري  ځانګړنه  ضد 

بدن کې د سرطان لامل کېدونکو موادو 

او حجراتو د رامنځته کېدو مخه نیسي.  

درېیم،د نعنا پاڼې داسې فیتوکېمېکلز 

لري چې سرطاني تومورونو ته د وینې 

جریان پرې کوي او له منځه يي وړي. 

څلورم هم کورکمن، د کورکومین په نوم 

ګټور مواد لري. کورکومین یو پیاوړی انټي 

اکسېډنټ دی چې د ازادو رادیکالونو پر 

وړاندې مبارزه کوي او د سرطاني حجراتو 

د ودې مخه نیسي. مختلفو څېړنو ثابته 

کړې چې کورکومین روغ حجراتو ته له 

زیان رسولو پرته سرطاني حجرات وژني.

۳

دغه طبي بوټي د سرطان مخه نیسي

په داسې حال کې چې په ټوله نړۍ کې د کرونا مثبتې 

پېښې په زیاتېدو دي، د روغتیا نړیوال سازمان مشر د دې 

وبا د دوامداره کېدو په اړه خبرداری ورکړی.

د  یاد سازمان مشر تدروس ادهانوم ګبریاسوس په ژنیو کې 

خبریالانو ته ویلي چې د ځمکې د شمالي نیم کرې په ډېرو 

هېوادونو کې د کووېډ-۱۹ ناروغۍ له کبله په روغتونونو کې 

د خلکو د بستر کېدو پېښې زیاتې شوې دي. هغه زیاته 

کړه چې د جدي مراقبت څانګې، په تېره د اروپا او شمالي 

امریکا په ګډون په ځینو ځایونو کې نوي ناروغان نه شي 

منلی، ځکه ځای نه ورته لري.

دا په داسې حال ده چې د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ 

کې د کرونا ویروس مثبتې پېښې ۴۳ میلیونه او ۹۴۱ زره او 

۴۷۹ ته رسېدلې دي. دغه راز د یاد ویروس له کبله تر دې 

مهاله یو میلیون او ۱۶۶ زره او ۷۱۵ کسان مړه شوي او له 

۳۲ میلیونو ډېر ترې بېرته رغېدلي دي.

د امریکا متحده ایالتونه لاهم د کرونا وبا د ډېرو مثبتو پېښو 

او مړو له اړخه د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو 

له مخې، په امریکا کې د کرونا ویروس مثبتې پېښې اته 

میلیونه او ۹۶۹ زره او ۹۸۰ ته رسېدلي او ۲۳۱ زره او ۲۱۳ 

نور امریکایان یې مړه کړي دي.

د روغتیا نړیوال سازمان: 

ښايي کرونا ویروس پر یوې 

دایمې ناروغۍ بدل شي

راپورونه: امریکا د ایران د تېلو پر یو شمېر شرکتونو او موسسو سخت بندیزونه لګولي


